Pagamento feito directamente à PAP por dinheiro vivo; 

▪ Compensação em Espécie (Land-for-Land / House-for-House): troca Terra por terra, Casa por 

casa, Infra-estruturas comunitárias e Insumos agrícolas. 

O pagamento em Numerário (Cash) fica limitado até 150.000,00 (cento e cinquenta mil Kwanzas). 

Caso não possuam, a UIP deve realizar comprovadamente todos os esforços necessários para a 

obtenção da identificação civil das PAP e criação de conta bancária, tendo em vista integração formal da 

PAP no sistema de identificação e no sistema bancário nacional.